

CMS Conselho Municipal de Saúde BARRA DA ESTIVA



Resolução CMS nº 02/2024

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Barra da Estiva em sua Reunião Ordinária, realizada em 03 (três) de junho de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990 e pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990 e Lei municipal nº 10 de 01 de outubro de 2007.

CONSIDERANDO:

- Considerando o Art. 2º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde tem por finalidade atuar na formulação de estratégias, propostas e no controle da execução da Política Municipal de Saúde, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;
- Considerando a Resolução nº 724, de 09 de novembro de 2023, do Conselho Nacional de Saúde que convoca a 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (4ª CNGTES), com tema; "Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer";
- 3. Considerando a Resolução CES 33/2023 publicada no Diário Oficial do Estado do dia 05/12/2023, que aprova a realização da 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Bahia (CEGTES), com tema; "Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer".

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar a realização da Reunião Ampliada referente à 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Bahia (CEGTES), com tema; "Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer", que acontecerá no dia 12 de junho de 2024 das 13h às 18h no Centro Pastoral Dona Pequena, no município de Barra da Estiva.

Art. 2º - A Reunião Ampliada será presidida pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde e coordenada pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3º - As despesas com a organização e realização da Reunião Ampliada de Barra da Estiva referente à 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Bahia (CEGTES), com tema; "Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer" correrá por conta de recursos orçamentários consignados à Secretaria de Saúde.

Art. 4º - Considerar Resolução CES nº 04/2024 que dispõe sobre regimento da 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Bahia (CEGTES), com tema; "Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer".

Art. 5° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Barra da Estiva, Bahia, em 03 de junho de 2024.

Gildevaldo dos Anjos Santos Presidente do Conselho Municipal de Saúde

HOMOLOGO a Resolução nº 02/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Barra da Estiva – Ba, no uso de suas competências legais delegada pelo Decreto Municipal 041/2022 de 28 de fevereiro de 2022.

Eudes Santos Alves Secretário Municipal de Saúde